关于做好从2021届本科毕业生中推荐免初试攻读研究生工作的通知

		各学院：
推荐优秀应届本科毕业生免初试攻读研究生（以下简称“推免生”），旨在激励广大在校学生勤奋学习、积极创新、全面发展。做好这项工作对于深化研究生招生制度改革，加大拔尖创新人才选拔培养力度，推动高等教育改革意义重大。
    推免工作分为“推荐”和“接收”两大部分。“推荐”是指学校按规定对本校2021届优秀本科毕业生进行遴选，确认其免初试资格并向招生单位推荐；“接收”是指招生单位对报考本单位的具有免初试资格的考生进行的复试和录取。我校推免生推荐工作由教务处负责，我校推免生的接收工作由学生报读的高校研究生招生机构负责。
现就“推荐”推免生有关事项通知如下。
一、加强推免生工作的领导和管理。要成立由学院领导牵头和具有较高学术水平的教师代表参加的推免生遴选工作小组，制定推免工作细则及综合排名评价标准，保证推免工作的顺利进行。
二、坚持公平公正，加强对具备特殊才能人才的选拔。推免工作要做到公开、公平、公正，坚持德、智、体全面衡量、择优选拔。在对学生平时学习和科研能力综合测评的基础上，突出对学生创新精神、创新能力和创新潜质等的考查。
三、申请、推荐与选拔
（一）学生申请
1、内招生的推免工作按暨教[2014]50号（附件2）执行。
内招生申请推免资格时分两类：成绩优秀类（A类）、学术专长及科技创新类（B类）。
（1）A类：分2种类型：成绩绩点类（A1类）、“2+3”类（A2类）。A类学生需参加学院统一综合排名。各学院A类具体指标分配见附件1，因为目前教育部推免指标尚未下达，附件1是按照去年指标分配的，今年下达指标如有调整将另行通知。
（2）B类：对有特殊学术专长或具有突出培养潜质，且有较强的创新意识、创新能力的学生，可不拘一格进行选拔,但必须严格做到程序透明，操作规范，结果公开。各学院无推荐名额限制，学生须参加学校推免生遴选工作领导小组工作办公室组织的面试答辩。
每位内招学生只能选择以上一类（即A1、A2或B类）报名，否则无效。允许申请人跨学科申请。
7月3日至7月13日,每天8:00——20:00点，申请学生凭“暨南大学信息门户系统”帐号、密码登录教务处“推免报名管理” （网址：https://jw.jnu.edu.cn/），在线填写申请表，并将佐证材料原件扫描版（PDF、JPG格式）上传到申请系统中，确认材料无误后下载打印申请表并签名，再将签名确认的申请表扫描上传到申请系统中，提交，完成申请。学生完成申请后跟学院负责推免工作的老师核实所有提交的材料。
学院在线审核学生材料，将审核通过的学生汇总表在规定时间内报学校教务处。
2、外招生：外招学生申请攻读暨南大学硕士研究生参照内招生A1类，不受指标限制，经学院推荐，学校推免生遴选工作领导小组审核后参加暨南大学各学位点推免生复试。
（二）推荐与选拔
1、学生处组织申请A2类（“2+3”）的同学参加社会工作能力专项考评，笔试时间：9月2日上午9:00-12:00，面试时间：9月2日下午2:30-5:00，地点：待定(另行通知)。考评结果9月4日前报学校推免生遴选领导小组工作办公室。
2、体育学院组织申请推免的高水平运动员（“体尖生”）参加体育运动能力专项考评，时间：7月9日下午3:00，地点：石牌校区体育馆贵宾室，考评结果9月4日前报学校推免生遴选领导小组工作办公室。
3、申请B类的同学，须参加学校推免生工作领导小组工作办公室组织的面试答辩。答辩面试预计8月底通过在线答辩形式举行，具体另行通知。
4、各学院（部）按照报备的综合排名评价标准，对申请A类的学生进行综合评价，经排序公示后，按照分配的指标等额报送至学校推免生遴选工作领导小组工作办公室。
（三）公示并公布名单
学校推免生遴选工作领导小组审定各学院推荐的学生名单后，将审定的名单在学校网页上按要求公示，并将公示后名单传送到全国“推免服务系统”。

四、复试
获得推免生资格的学生必须参加各研究生招生单位的复试（A2类限报本校），才能被录取。复试时间以各研究生招生单位所规定的时间为准。
五、录取
通过复试的同学要在全国“推免服务系统”确认录取学校，并按照被录取学校要求按时提交相关材料，才能获得正式录取资格。
六、其它
1、各学院务必按要求在规定时间内完成推荐工作，严格审核相关材料，按规定公示学院推荐的学生名单及类别。
2、所有申请材料需上传原件，由学院教学科研办公室工作人员予以审核确认。
3、获得推免资格的学生，要珍惜学校的推免指标，与学校签署诚信保证书，承诺不放弃推免研究生资格。若违反诚信，将影响学生评优评先等资格。
4、获得推免资格的学生，9月底还须在教务处的推免系统中登记录取学校和专业。
七、上报材料清单及时间
（一）7月15日上午8-12点前提交：
1.学院（部）推免工作小组名单；
2.学院（部）推免工作细则及综合排名评价标准；
3.学生处、体育学院专项考评细则；
4.A类学生申请汇总表（无需排序，须备注是否高水平运动员、是否申报A2类）；
5.B类学生申请汇总表和学生提交的材料。
（二）9月9日上午8-12点前提交：
1.学院（部）推免A类学生（等额）申请汇总表及排序；
2.学院公示材料。
材料接收地点：教务处学籍科（行政办公楼129室）。
（三）学校推免生遴选工作领导小组工作办公室联系人：
    A类联系人：易老师、周老师  电话：85220035。
    B类联系人：王老师  电话：85228320。

附件：
1．关于2021届本科毕业生推免生指标分配（A类，发放到学院）
2．关于印发《暨南大学应届本科毕业生(内招生)免试攻读研究生推荐工作实施办法（试行）的通知》（暨教〔2014〕50号文）
3．推免报名管理—学生使用手册（202007）

                                                  教务处
                2020年7月3日

		附件1：暨教〔2014〕50号文
附件2：推免报名管理学生使用手册